



(Compañía Salvadoreña)

(La Libertad, República de El Salvador)

Estado de Situación Financiera Separado

Al 31 de julio de 2023 y 2022

(Cifras en dolares de los Estados Unidos de América)

	<u>2023</u>	<u>2022</u>
	US\$	US\$
Activos		
Activos corrientes:		
Efectivo y equivalentes de efectivo	12,860,528	37,689,548
Depósitos a plazo	10,000,000	0
Cuentas por cobrar comerciales y otras - neto	22,804,199	16,944,246
Cuentas por cobrar a partes relacionadas:		
Cuentas por cobrar a compañías relacionadas	4,553,213	3,168,781
Vencimiento corriente de préstamos por cobrar a largo plazo	12,568,299	12,627,620
Inversiones en instrumentos de deuda	35,538,129	33,060,691
Inventarios de repuestos y materiales - neto	6,784,850	8,814,231
Gastos pagados por anticipado	5,535,919	4,841,589
Total de activos corrientes	<u>110,645,137</u>	<u>117,146,706</u>
Activos no corrientes:		
Préstamos por cobrar a partes relacionadas menos vencimiento corriente	345,884,228	357,889,184
Efectivo restringido	8,310,339	4,407,279
Inversiones restringidas	1,955,923	6,550,339
Inventarios de repuestos y materiales- neto	19,962,541	17,881,912
Inversiones en instrumentos de patrimonio	12,932,857	13,080,386
Inmuebles, maquinaria y equipo - neto	214,725,311	229,098,817
Activos por derechos de uso	183,906	66,808
Total de activos no corrientes	<u>603,955,105</u>	<u>628,974,725</u>
Total de activos	<u>714,600,242</u>	<u>746,121,431</u>
Pasivos y Patrimonio		
Pasivos corrientes:		
Proveedores	1,936,088	1,623,190
Vencimiento corriente de obligaciones por titularización a largo plazo	9,863,816	8,381,729
Vencimiento corriente de pasivo por arrendamiento	81,361	69,988
Cuentas y préstamos por pagar a compañías relacionadas	1,897,280	1,729,086
Dividendos por pagar	17,515,287	19,375,850
Otras cuentas por pagar y gastos acumulados	3,828,635	4,006,688
Impuesto sobre la renta por pagar	9,444,421	14,315,573
Total de pasivos corrientes	<u>44,566,888</u>	<u>49,502,104</u>
Pasivos no corrientes:		
Obligaciones por beneficios a empleados	4,809,120	3,150,408
Obligaciones por titularización a largo plazo menos vencimiento corriente	185,876,105	205,792,845
Pasivo por impuesto sobre la renta diferido	948,474	1,861,361
Pasivo por arrendamiento menos vencimiento corriente	107,520	0
Total de pasivos no corrientes	<u>191,741,219</u>	<u>210,804,614</u>
Total de pasivos	<u>236,308,107</u>	<u>260,306,718</u>
Patrimonio:		
Capital Social: 38,140 acciones comunes y emitidas con valor nominal de US\$10,000 cada una	381,400,000	370,394,930
Reserva legal	75,000,832	74,078,986
Utilidades acumuladas	27,024,513	45,111,467
Otros componentes de patrimonio	(5,133,210)	(3,770,670)
Total de patrimonio	<u>478,292,135</u>	<u>485,814,713</u>
Total de pasivos y patrimonio	<u>714,600,242</u>	<u>746,121,431</u>


Lic. Mynor José Gil Arévalo
Representante legal




Licda. Jessica López
Contador General



Este estado financiero ha sido preparado para propósitos locales y las cifras arriba mostradas están conforme con los registros auxiliares de la Compañía.



(Compañía Salvadoreña)
(La Libertad, República de El Salvador)

Estado del Resultado Integral Separado

Por el periodo terminado del 1 de enero al 31 de julio de 2023 y 2022

(Cifras en Dólares de los Estados Unidos de América)

	<u>2023</u> US\$	<u>2022</u> US\$
Ingresos por venta de energía	81,185,124	91,401,870
Costo de producción de energía	<u>(31,433,293)</u>	<u>(32,078,989)</u>
Utilidad bruta	49,751,831	59,322,881
Gastos de administración	(10,392,557)	(6,395,997)
Gastos de venta	(933,890)	(768,538)
Utilidad de operación	38,425,384	52,158,346
Ingresos por intereses	9,514,164	10,462,699
Gastos financieros	(7,067,073)	(7,565,457)
Otros ingresos	2,669,609	1,286,206
Otros gastos	<u>(4,634,048)</u>	<u>(1,504,914)</u>
Utilidad antes de reserva e impuesto sobre la renta	38,908,036	54,836,880
Reserva Legal	(921,846)	-
Utilidad antes de impuesto sobre la renta	37,986,190	54,836,880
Impuesto sobre la renta	(10,961,677)	(15,725,412)
Utilidad neta	<u>27,024,513</u>	<u>39,111,468</u>


Lic. Mylor José Gil Arévalo
Representante legal




Licda. Jessica López
Contador General



Este estado financiero ha sido preparado para propósitos locales y las cifras arriba mostradas están conforme con los registros auxiliares de la Compañía.